
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32940 29Sexta-feira, 31 DE JULHO DE 2015

publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/469270 
de 10/10/2014, em especial o despacho de fl . 170,
RESOLVE:
I- TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 129/2015, de 29/01/2015, 
publicado no DOE nº 32.827 de 10/02/2015, que designou 
os servidores, Kharinni Uchoa Pereira, Jaime Silva Salgado e 
Noemia do Socorro Gomes Maues,  para constituir Comissão de 
Processo Administrativo;
II- Determinar o arquivamento do Processo nº 2014/ 469270.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, 23 de julho de 2015.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 858400

PORTARIA N° 730/2015-DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.973 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/431608 
de 19/09/2014 e nº 2015/177601 anexado aos autos; 
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
I - RECONDUZIR, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a Comissão 
de Processo Sindicância Investigatória , designada pela portaria 
nº 909/2014 de 16/10/2014, para a apuração e conclusão de 
que trata o processo nº 2014/431608 de 19/09/2014 e nº 
2015/177601 anexado aos autos.
II - Manter em vigor os demais termos da Portaria n° 909/2014-
GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de julho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 858404
PORTARIA Nº 729/2015-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                  
CONSIDERANDO os termos contidos no  Processo nº 
250393/2015 de 11/06/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER a partir de 01/08/2015, ao servidor GEDEAO DA 
COSTA CARVALHO JUNIOR, Motorista, matrícula nº 5894575/3, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, a Gratifi cação 
de Atividade de Motorista - GAM.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de julho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 858660

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 714/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
23/04/2015, publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015
.                                                                                                                                               
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;                                      
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/147328 
de 08/04/2015.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais do servidor LUCIANO BARBOSA DA SILVA, Técnico 
de Enfermagem, matricula n° 5895817/1, lotado na Divisão 
de  Hematologia,  referente ao 1º triênio de 07/11/2011 à 
06/11/2014.
RESOLVE:                                             
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor 
LUCIANO BARBOSA DA SILVA, Técnico de Enfermagem, matricula 
n° 5895817/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  
para ser gozada no período de  01/08/2015 à 30/08/15.                                                       
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de julho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 858519
PORTARIA Nº 698/2015-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/120097 
de 20/03/2015.                             
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ANGELA FELIX CAVALCANTE, Auxiliar  Operacional,  
matricula n° 5053226/1, lotada na Divisão de  Farmácia,   
referente ao 9º triênio de 01/10/2011 à 30/09/2014.
RESOLVE:                                              
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
ANGELA FELIX CAVALCANTE,  matricula n° 5053226/1, Auxiliar  
Operacional, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  
para ser gozada no período de  03/08/2015 à 01/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de julho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 858528

PORTARIA Nº 697/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
23/04/2015, publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015
.                                                                                                                                               
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;                                  
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/54504 
de 09/02/2015.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais do servidor SERGIO DANIEL COSTA PINA, Técnico 
de Enfermagem, matricula n° 5894810/1, lotado no Centro 
Hospitalar Jean Bitar(Divisão de Endoscopia),  referente ao 1º 
triênio de 01/01/2011 à 31/10/2014.
RESOLVE:                                           
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor 
SERGIO DANIEL COSTA PINA, Técnico de Enfermagem, matricula 
n°  5894810/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  
para ser gozada no período de  03/08/2015 à 01/09/15.                                                       
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de julho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 858603

PORTARIA Nº 699/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
23/04/2015, publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015
.                                                                                                                                                                                                   
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/207329 
de 18/05/2015.                            
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARY TOKUHASHI OTA,  Enfermeiro,  matricula n° 
5053277/1, lotada na Divisão de Esterilização, referente ao 8º 
triênio de 15/09/2008 à 14/09/2011.
RESOLVE:                                           
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
MARY TOKUHASHI OTA  Enfermeiro,  matricula n° 5053277/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  para ser 
gozada no período de  03/08/2015 à 01/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de julho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 858604

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2015-HOL
Data de Homologação: 30/07/2015
Contratada: BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA - EPP
Valor Total: R$ 7.269,50 (sete mil, duzentos e sessenta e nove 
reais e cinqüenta centavos).
Objeto: Aquisição, em caráter emergencial, de materiais 
para embulização de TU de cabeça e pescoço para o paciente 
Marcos Hericles de Carvalho, em atendimento ao ofício nº 
488/2015-MP/3ª.PJ/DCF/DH.
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Processo nº 2015/254802
Orçamento: 10.302.1312.2610.3390.30. Fonte: 0269

Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Protocolo 858694

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
013/2015-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 013/2015, para a contratação da empresa BIOFLEX COMÉRCIO 
DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - EPP, para a aquisição, em 
caráter emergencial, de materiais para embulização de TU de 
cabeça e pescoço para o paciente Marcos Hericles de Carvalho, 
em atendimento ao ofício nº 488/2015-MP/3ª.PJ/DCF/DH, no 
valor total de R$ 7.269,50 (sete mil, duzentos e sessenta e nove 
reais e cinqüenta centavos), com fundamento no art.24, inciso 
IV, da Lei 8.666/93.
Belém, 30 de julho de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 858695

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Empresa: INFORMED EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - ME
Objeto: Serviço de manutenção corretiva em uma autoclave do 
centro hospitalar Jean Bitar
Processo nº 2014/387708
Justifi cativa: O valor de R$ 7.650,00 é decorrente do pagamento 
da despesa através da nota fi scal nº 201500, realizado no 
exercício de 2014.
Dotação Orçamentária: 10.302.1312.2610.3390.92. Fonte: 
0269
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 858421

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2015 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 063/2015-HOL
Processo nº 2015/81751
FORNECEDOR: A.N. GARCIA DA SILVA - ME
Valor Total: R$ 35.568,00
Endereço: Travessa WE 66, Conjunto Cidade Nova VI, nº 821, 
Bairro Coqueiro - Ananindeua/PA, CEP: 67140-080.
Fone: (91) 3235-1709 / 3353-0939 / 98836-9317
E-mail: extremahospitalar@gmail.com
OBJETO: Eventual compra de protetor de braço para cadeira de 
Hemodiálise, conforme quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

02

Protetor braço de 
cadeira PP30 30GR, 
Descartável 100% 
polipropileno não 

estéril para Cadeira 
de Hemodiálise, 

pacote c/ 10 
unidades.

UND 39.520 R$ 0,90

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo 858672

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2015 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 063/2015-HOL
Processo nº 2015/81751
FORNECEDOR: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS EIRELI EPP
Valor Total: R$ 29.640,00
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Alameda NS 07, nº 47, 
Conjunto Maguari, Bairro Coqueiro - Belém/PA, CEP: 66823-067.
Fone: (91) 3353-8900
E-mail: argsdistribuidora@gmail.com
OBJETO: Eventual compra de lençóis, conforme quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

01

Lençol Descartável 
100% polipropileno 

não estéril para 
Cadeira de 

Hemodiálise.
Marca: ANADONA

UND 19.760 R$ 1,50

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 858674


